CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI

Hội thi sáng kiến cải tiến kỹ thuật, Ban CHQS huyện năm 2020

Kính gửi: Ban tổ chức Hội thi sán kiến cải tiến kỹ thuật,

         Ban CHQS huyện Hương Sơn

A. Tôi là: Trần Thanh Cần

Cấp bậc:.......................................................................................................

Chức vụ:Chính trị viên Phó Ban chỉ huy quân sự xã Sơn Phú
Trình độ văn hóa:12/12
Học hàm học vị (nếu có):............................................................................

Quốc tịch:         Việt Nam                                    Giới tính:Nam

Ngày , tháng, năm sinh: 28/06/1988 Dân tộc: Kinh

Đơn vị công tác:BCH Quân sự xã Sơn Phú.

   Địa chỉ nhà riêng: thôn Vọng Sơn, xã Sơn Phú, huyện Hương Sơn, tỉnh Hà Tĩnh.

          Điện thoại:. 0972652525 Di động:.....................................

          Là tác giả của giải pháp (sáng kiến): máy rửa tay sát khuẩn tự động.

          B. Hồ sơ gồm có (đánh dấu x vào mục nếu có tài liệu)

1. Phiếu đăng ký dự thi                    4. Mô hình, hiện vật, sản phẩm mẫu

2. Bản mô tả giải pháp dự thi           5. Các tài liệu tham khảo khác

3. Toàn văn giải pháp dự thi

C. Lĩnh vực dự thi : phục vụ đời sống

Tôi  xin được tham dự Hội thi sáng kiến cải tiến kỹ thuật, Ban CHQS  huyện Hương Sơn năm 2020 và xin cam đoan giải pháp nói trên là do tôi  nghiên cứu, sáng tạo ra và các tài liệu gửi kèm và các tài liệu gửi kèm là hoàn toàn phù hợp với bản gốc mà tôi  đang giữ. Tôi  cam kết không vi phạm quyền sở hữu trí tuệ của bất kỳ ai. Nếu sai tôi xin chịu hoàn toàn trách nhiệm./.

                                                                 Hương Sơn, ngày     tháng  05  năm 2020

CHỈ HUY ĐƠN VỊ                                                 TÁC GIẢ

Trần Thanh Cần

                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                                           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                                              THUYẾT MINH

Sáng kiến giải pháp

MÁY RỬA TAY SÁT KHUẨN TỰ ĐỘNG
I. SƠ YẾU LÝ LỊCH

- Họ và tên:.Trần Thanh Cần
- Năm sinh:28/06/1988
- Quê quán:Sơn Phú, Hương Sơn, Hà Tĩnh
- Cáp bậc:..........................................................................................................

- Chức vụ:Chính trị viên Phó BCH quân sự xã Sơn Phú.
- Đơn vị: UBND xã Sơn Phú.
II. TÍNH CẤP THIẾT CỦA SÁNG KIẾN, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC

Xuất phát từ ý nghĩa của vấn đề liên quan đến đề tài:  Trong tình hình thế giới và cả nước đang trực tiếp phòng chống dịch COVID-19,  tôi hiểu được sự lây nhiễm chéo của dịch bệnh viêm phổi là hết sức nguy hiểm. Con đường lây lan qua tiếp xúc là nhanh nhất, Một số lượng lớn vi khuẩn  gây ra các bệnh nhiễm trùng nghiêm trọng cho sứ khỏe con người được lan rộng do sự tương tác trực tiếp giữa con người với con người. Vệ sinh bàn tay là một biện pháp hữu hiệu nhằm ngăn ngừa hiện tượng này nhưng các dung dịch sát khuẩn trên thị trường có cách thức sử dụng chưa phù hợp vì phải thao tác trực tiếp bằng tay để lấy dung dịch, qua đó có thể để lại vi khuẩn trên các bộ phận đựng dung dịch, người tiếp theo sử dụng dễ bị lây nhiễm khi tiếp xúc. Từ thực tế đó, với niềm đam mê sáng tạo khoa học kỹ thuật tôi tìm tòi, học hỏi, tôi có ý tưởng tạo ra một thiết bị tự động, giúp cho việc rửa tay khử khuẩn diễn ra thuận tiện, nhanh chóng và hạn chế thấp nhất khả năng tiếp xúc dẫn đến nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh, vi khuẩn.
Máy hoạt động hoàn toàn tự động, khi người sử dụng đưa tay vào ngăn rửa trong thời gian 2 -5 giây(tùy theo nhu cầu người dùng sẽ chỉnh các thông số phù hợp), máy sẽ tự phun dung dịch vừa đủ, sau đó người sử dụng đưa tay ra ngoài, xoa đều làm sạch bằng chất sát khuẩn.

           III. CÁCH LÀM

· Cấu tạo của máy gồm có vỏ máy được làm bằng khung sắt ốp nhựa ALU chắc chắn. Bên ngoài khung vỏ được in hướng dẫn sử dụng máy và quy trình rửa tay sát khuẩn của Bộ Y tế. Máy cao và rộng 1,2m, rộng37cm. Bên trong có nhiều chi tiết như: hệ thống vi mạch và cảm biến, hệ thống bơm và bình chứa, bộ nguồn hạ áp 220V xuống 12V, vi xử lý mắt hồng ngoại, rơ-le kích máy bơm, van một chiều, công tắc nguồn, ống dẫn và bình chứa dung dịch, dây điện.

· Thân máy được lắp ráp đầu tiên, sau đó đến máy bơm, mắt hồng ngoại, béc phun… Máy hoạt động theo cơ chế cảm biến nên chỉ cần đưa tay vào gần đầu phun, cảm biến sẽ tự động nhận diện, sau đó truyền tín hiệu về cho vi xử lý, vi xử lý sẽ truyền lệnh để máy bơm dung dịch sát khuẩn chạy và bơm ra một lượng dung dịch cố định như đã cài đặt.
           IV. ĐÁNH GIÁ HIỆU QUẢ SÁNG KIẾN
Máy đã được sử dụng ở trường tiểu học Sơn Phú, nhằm phục vụ các em học sinh, các thầy cô giáo cùng phòng chống dịch. Tạo cho các em thói quen thường xuyên rửa tay khi đến trường, giữ gìn vệ sinh chung, đảm bảo an toàn trong sinh hoạt hàng ngày cho các em.
Máy dùng phục vụ Đại hội Đảng bộ xã Sơn Phú, đảm bảo cho các đại biểu, Ban tổ chức đại hội sử dụng hiệu quả, tiện lợi.

Khi sử dụng máy sẽ tiết kiệm được thời gian, sử dụng lượng dung dịch sát khuẩn vừa đủ, không gây lãng phí. Người dùng tránh được tiếp xúc với bề mặt, không chạm vào thiết bị để hạn chế nguy cơ lây nhiễm COVID-19, cũng như các dịch bệnh khác thông qua việc tiếp xúc không an toàn có thể xảy ra.

           V. PHẠM VI TRIỂN KHAI ÁP DỤNG

    Sản phẩm có kết cấu, kiểu dáng khá hợp lý, thân thiện với môi trường, chiều cao vừa tầm tay của người sử dụng, có đầy đủ tính năng, dễ nạp dung dịch sát khuẩn khi cạn, tiết kiệm thời gian và lượng dung dịch phun hợp lý, chi phí sản xuất thấp.
Máy có thể được sử dụng rộng rãi tại các cơ quan, đơn vị, trường học, bệnh viện, các trụ sở, khu cách ly… những nơi thường xuyên đông người qua lại, nhu cầu đảm bảo an toàn, phòng chóng lây nhiễm dịch bệnh rất lớn.
                                                                     Hương Sơn, ngày     tháng   5 năm 2020

CHỈ HUY ĐƠN VỊ                                                 NGƯỜI THUYẾT MINH

         (Ký đóng dấu)

           Trần Thanh Cần
TOÀN VĂN GIẢI PHÁP DỰ THI

Hộ thi sáng kiến cải tiến kỹ thuật, Ban CHQS huyện Hương Sơn năm 2020

1. Tên giải pháp dự thi : Máy rửa tay  sát khuẩn tự động.
2. Ngày tạo ra giải pháp : 25/4/2020.
3. Mô tả ngắn gọn giải pháp kỹ thuật đã biết

Máy hoạt động theo cơ chế cảm biến nên chỉ cần đưa tay vào gần đầu phun, cảm biến sẽ tự động nhận diện, sau đó truyền tín hiệu về cho vi xử lý, vi xử lý sẽ truyền lệnh để máy bơm dung dịch sát khuẩn chạy và bơm ra một lượng dung dịch cố định như đã cài đặt.
    4. Mô tả cụ thể giải pháp

a. Nội dung thuyết minh tính mới tính sáng tạo: Máy hoạt động hoàn toàn tự động, khi người sử dụng đưa tay vào ngăn rửa trong thời gian 2 -5 giây(tùy theo nhu cầu người dùng sẽ chỉnh các thông số phù hợp), máy sẽ tự phun dung dịch vừa đủ, sau đó người sử dụng đưa tay ra ngoài, xoa đều làm sạch bằng chất sát khuẩn. máy tự ngắt, lặp lại trình tự phun dung dịch khi có nhu cầu.
b. Tác dụng: Khi sử dụng máy sẽ tiết kiệm được thời gian, sử dụng lượng dung dịch sát khuẩn vừa đủ, không gây lãng phí. Người dùng tránh được tiếp xúc với bề mặt, không chạm vào thiết bị để hạn chế nguy cơ lây nhiễm COVID-19, cũng như các dịch bệnh khác thông qua việc tiếp xúc không an toàn có thể xảy ra.

c. Cấu tạo chinh: Gồm vỏ máy, hệ vi mạch điện tử, máy bơm dung dịch, nguồn điện, hộp đựng dung dịch.
d. Cấu tạo tỉ mỹ các bộ phận:

* Bộ phận vỏ máy :
- Tác dụng : làm giá đỡ, chứa đựng toàn bộ kết cấu máy, bảo vệ máy, gắn pano tuyên truyền việc rửa tay sát khuẩn hàng ngày theo tiêu chuẩn của bộ y tế, nhìn bắt mắt, thân thiện với môi trường.
- Cấu tạo : gồm khung sắt, tấm alu.
* Bộ phận vi mạch điện tử

- Tác dụng : nhận biết vật cản, đóng ngắt nguồn tự động, điều chỉnh lượng
- Cấu tạo :  mắt cảm biến, hộp chỉnh thời gian, rowle tự động, công tắc từ,dây dẫn.
* Bộ phận máy bơm :
- Tác dụng : cung cấp dung dịch từ hộp đựng đến tay người dùng qua hệ thống vòi phun dung dịch.
e. Nguyên lý chuyển động
Máy hoạt động dựa vào cảm ứng hồng ngoại, phát hiện vật cản, nên khi để tay dưới máy sẽ kích hoạt phun nước.
    5. Khả năng áp dụng của giải pháp
Khả năng áp dụng rộng rãi tại các công sở, trường học, bệnh viện, khu cách ly, các khu vực có nhu cầu hạn chế việc lây nhiễm trực tiếp.
    6. Hiệu quả kinh tế xã hội

Sản xuất máy có giá thành sản xuất rẻ, các linh kiện dễ kiếm, thân thiện với môi trường, dung dịch được cài đặt mỗi lần xịt vừa đủ, phun đều nên rất tiết kiệm khi sử dụng.
CHỈ HUY ĐƠN VỊ                                                 TÁC GIẢ

       (Ký đóng dấu)

           Trần Thanh Cần

	BAN CHQS HUYỆN HƯƠNG SƠN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỔ GIÁM KHẢO HỘI THI
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	SÁNG KIẾN CẢI TIẾN KỸ THUẬT

	Hương Sơn, ngày        tháng 5  năm 2020

                              (Trích)
                                                   BIÊN BẢN CHẤM THI
    Hội thi sáng kiến cải tiến kỹ thuật kỹ thuật năm 2020

Ngày      tháng     năm 2020, Tổ Giám khảo Hội thi sáng kiến cải tiến kỹ thuật, Ban CHQS huyện Hương Sơn  tiến hành chấm điểm các sản phẩm sáng kiến cải tiến kỹ thuật, giải pháp công tác trong LLVT huyện Hương Sơn năm 2020.
- Thành phần Tổ Giám khảo tham gia: .../.... đồng chí
- Trưởng ban: Đồng chí Trung tá Phạm Thanh Sơn - Phó CHT - TMT
- Thư ký: Đồng chí Thiếu tá Nguyễn Hải Nam – Trợ lý tác huấn
I. NỘI DUNG
1. Chấm điểm, nhận xét, đánh giá, xếp loại các sản phẩm, sáng kiến cải tiến
kỹ thuật tại hội thi Ban CHQS huyện năm 2020.
2. Lựa chọn các sản phẩm, giải pháp, sáng kiến xuất sắc, tiêu biểu tham gia
Hội thi sáng kiến cải tiến kỹ thuật, Bộ CHQS tỉnh Hà Tĩnh năm 2020.
II. KẾT QUẢ
1. Kết quả chấm điểm các sản phẩm dự thi cấp Ban CHQS huyện:
- Tổng số sản phẩm tham gia đã được chấm .../... sản phẩm
- Kết quả .........sản phẩm đuoc công nhận xếp giải A, B, C (từ 7 điểm trở lên)
*Trong đó:…….sản phẩm đạt giải A (9 điểm trở lên); ..... sản phẩm đạt giải B (8 – dưới 9 điểm); ... sản phẩm đạt giải C (7 – dưới 8 điểm).
2. Tuyển chọn dự Hội thi cấp Bộ CHQS tỉnh năm 2020 gồm: ... sản phẩm.
III. NHẬN XÉT CÁC SẢN PHẨM ĐƯỢC CHỌN THAM GIA HỘI THI
CẤP BỘ CHQS TỈNH HÀ TĨNH NĂM 2020
1. Sản phẩm, sáng kiến (giải pháp) “...................................................." của đồng chí......................................................đơn vị.........................................................

Khẳng định đây là sản phẩm được (sáng chế) cải tiến mới năm 2020 tại đơn vị. Sản phẩm có tính năng, tác dụng gì, giá trị thể nào, được áp dụng vào đơn vị ra sao.
Ban Giám khảo đánh phạm vi, mức độ ảnh hưởng sáng kiến này và sẽ chỉ đạo đưa vào áp dụng như thế nào trong thời gian tới.

Điểm: ..........Xếp giải (       )
2. Sản phẩm, sáng kiến (giải pháp) “...................................................." của đồng chí......................................................đơn vị.........................................................

Khẳng định đây là sản phẩm được (sáng chế) cải tiến mới năm 2020 tại đơn vị. Sản phẩm có tính năng, tác dụng gì, giá trị thể nào, được áp dụng vào đơn vị ra sao.
Ban Giám khảo đánh phạm vi, mức độ ảnh hưởng sáng kiến này và sẽ chỉ đạo đưa vào áp dụng như thế nào trong thời gian tới.

3. Sản phẩm, sáng kiến (giải pháp) “...................................................." của đồng chí......................................................đơn vị.........................................................

Khẳng định đây là sản phẩm được (sáng chế) cải tiến mới năm 2020 tại đơn vị. Sản phẩm có tính năng, tác dụng gì, giá trị thể nào, được áp dụng vào đơn vị ra sao.
Ban Giám khảo đánh phạm vi, mức độ ảnh hưởng sáng kiến này và sẽ chỉ đạo đưa vào áp dụng như thế nào trong thời gian tới.

4. Sản phẩm, sáng kiến (giải pháp) “...................................................." của đồng chí......................................................đơn vị.........................................................

Khẳng định đây là sản phẩm được (sáng chế) cải tiến mới năm 2020 tại đơn vị. Sản phẩm có tính năng, tác dụng gì, giá trị thể nào, được áp dụng vào đơn vị ra sao.
Ban Giám khảo đánh phạm vi, mức độ ảnh hưởng sáng kiến này và sẽ chỉ đạo đưa vào áp dụng như thế nào trong thời gian tới.

 5. Sản phẩm, sáng kiến (giải pháp) “...................................................." của đồng chí......................................................đơn vị.........................................................

Khẳng định đây là sản phẩm được (sáng chế) cải tiến mới năm 2020 tại đơn vị. Sản phẩm có tính năng, tác dụng gì, giá trị thể nào, được áp dụng vào đơn vị ra sao.
Ban Giám khảo đánh phạm vi, mức độ ảnh hưởng sáng kiến này và sẽ chỉ đạo đưa vào áp dụng như thế nào trong thời gian tới.

                  TRƯỞNG BAN                                                            THƯ KÝ

BAN CHQS HUYỆN HƯƠNG SƠN

BAN CHỈ HUY QUÂN SỰ XÃ SƠN PHÚ

HỒ SƠ

THAM DỰ HỘI THI SÁNG KIẾN CẢI TIẾN KỸ THUẬT,

BAN CHQS HUYỆN HƯƠNG SƠN NĂM 2020

Họ và tên: Trần Thanh Cần

Cấp bậc:

Chức vụ: Chính trị viên Phó BCH QS xã Sơn Phú.

Đơn vị công tác: UBND xã Sơn Phú.

Hương Sơn, tháng   5  năm 2020